
 

 

 
 

 
Direzione Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente 
 

 
 
Esercizio 2020        

 

 

IL RETTORE     
 

VISTA la Legge 9.05.1989 n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema Universitario” ed in particolare l’art.6, comma 14, e l’art. 8; 

VISTO l’art. 9, comma 21, del D.L.78/2010, convertito con modificazioni nella L. 122/2010 che ha 

disposto per gli anni 2011/2012/2013 la disapplicazione dei meccanismi di adeguamento 

retributivo e di progressione automatica degli stipendi per il personale non contrattualizzato; 

VISTO l’art. 1, comma 1 lett. a), del D.P.R. n. 122/2013, emanato in attuazione dell’art. 16, comma 

1, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 111/2011, che ha prorogato le 

disposizioni sul blocco stipendiale di cui sopra fino al 31.12.2014; 

VISTO l’art. 1, comma 256, della L. n. 190/2014 che ha prorogato le disposizioni contenute nell’art. 

9, comma 21, del D.L. 78/2010, fino al 31.12.2015; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ed in particolare l’art. 1, comma 629; 

VISTO il D.R. n. 0113 del 23.10.2018 con cui è stato emanato il “Regolamento relativo alle procedure 

di valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale del personale docente e 

ricercatore a tempo indeterminato, finalizzate all’attribuzione degli scatti stipendiali triennali 

in attuazione dell’art. 6, comma 14, e 8 della L.240/2010”; 

VISTO il D.R. n. 466/2020 prot. n. 122465 del 23.06.2020 con cui, in applicazione del Regolamento 

di cui sopra, è stata indetta la procedura valutativa ai sensi dell’art. 6, comma 14, della L. 

240/2010, finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali triennali dei professori e dei ricercatori 

a tempo indeterminato in possesso dei requisiti nell’anno 2019; 

 VISTO il D. R. n. 760/2020 prot. n. 222747del 14.10.2020 con è stata nominata la Commissione di 

valutazione nell’ambito della procedura finalizzata all’attribuzione degli scatti stipendiali 

triennali dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato che maturano i requisiti 

nell’anno 2019; 

 PRESO ATTO delle domande pervenute dal personale ammesso a partecipare alla procedura 

valutativa di cui trattasi;  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione (0247976 del 24/11/2020) i cui lavori sono stati 

conclusi in data 11.11.2020;  

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 
 

 

Prot. n. 0248083 del 25/11/2020 - [UOR: RUD - Classif. VII/6]  Decreti rettorali 872/2020



 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura valutativa, espletata ai sensi del Regolamento di Ateneo citato 

in premessa, finalizzata all’attribuzione delle classi stipendiali maturate nell’anno 2019 ai sensi 

dell’art. 6, comma 14, e  art. 8 della L. 240/2010.  

 

Art. 2 

In favore del personale docente e ricercatore, elencato di seguito in ordine alfabetico e distinto per 

ruolo, è disposta, a seguito di positiva valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale, 

l’attribuzione della classe stipendiale successiva a quella triennale in godimento nell’anno 

2019 con decorrenza, agli effetti giuridici, dalla data in cui viene maturato il diritto al passaggio, agli 

effetti economici, dal primo giorno del mese in cui sorge il diritto.  

 
PROFESSORI ORDINARI 

  
1 BARALDI Claudio 

2 BICCIATO Silvio 

3 BONFATTI Sido 

4 BONISOLI Arrigo 

5 BORGHI Massimo 

6 BORIANI Giuseppe 

7 BRUNELLO Nicoletta 

8 CAPRA Alessandro 

9 CARDARELLO Roberta 

10 CATANI Fabio 

11 CHIARINI Luigi 

12 COLAJANNI Michele 

13 DE GIORGI Fulvio 

14 DE SANTIS Giorgio 

15 FRANCESCHINI GIOVANNI 

16 GAGLIARDI Carlo 

17 GALLIGANI Emanuele 

18 GIARRÈ Laura 

19 GUALTIERI Alessandro 

20 MENZIANI Maria Cristina 

21 MIDIRI Mario 

22 MILANI Massimo 

23 MINERVA Tommaso 

24 MODENA Maria Grazia 

25 MOLINARI Elisa 

26 MONTANARI Massimo 

27 MUSSINI Cristina 

28 ORLANDINI Stefano 

29 OSSICINI Stefano 

30 PELLACANI Giuseppe 

31 PELLEGRINI Graziella 

32 PIETRANGELO Antonello 

33 PINARDI Roberto 

34 POLIDORO Sergio 

35 RADI Enrico 



 

36 ROVATI Luigi 

37 SELMI LUCA 

38 SIMONI Manuela 

39 TARTARINI Paolo 

40 TAVILLA Carmelo Elio 

41 VERZELLESI Giovanni 

42 ZAFFARONI Alberto 

43 ZANETTI Gianfrancesco 

44 ZANETTI Giorgio 
 

 
 

 PROFESSORI ASSOCIATI 
 

1 ALESSANDRINI Andrea 

2 ALTINI CARLO 

3 BALDINI Andrea 

4 BALDINI Massimo 

5 BARDONI Rita 

6 BASSOLI Elena 

7 BELVISI Francesco 

8 BENVENUTI Stefania 

9 BERTOLOTTI Fabiola 

10 BIZZETI Andrea 

11 BONI Stefano 

12 BORGARINO Mattia 

13 BORTOLINI Sergio 

14 BOSELLINI Francesca 

15 BROMWICH William John 

16 BRUNELLI Daniele 

17 CALARESU Emilia Maria 

18 CANNILLO Valeria 

19 CAPPELLI Gianni 

20 CARRA Serena 

21 CASADEI Thomas 

22 CASTAGNETTI Davide 

23 CECCONI CIRO 

24 CECCONI Luciano 

25 CHINI Alessandro 

26 CIPRIANI Anna 

27 CLINI Enrico 

28 COCCHI Marina 

29 COLIVA Annalisa 

30 CONTINI Annamaria 

31 CORRADINI Elena 

32 CORRADINI Olindo 

33 CORSINI Alessandro 

34 CORSINI Filippo 

35 COSTANTINO Luca 

36 CURIA GIULIA 

37 D'AMICO Roberto 

38 DE RENZI Valentina 

39 DEGOLI Elena 

40 DIANI Giuliana 

41 DOMINICI Massimo 

42 ENDRIGHI Emiro 

43 FANELLI Francesca 

44 FERRETTI Annalisa 



 

45 FERRETTI Marzia 

46 FIORANI Flavio Angelo 

47 FONTANESI Claudio 

48 FONTANESI Stefano 

49 FRANCHINI Anna 

50 FRANCHINI Antonella 

51 GABRIELLI Veronica 

52 GALEAZZI Gian Maria 

53 GATTI Stefania 

54 GHELFI Franco 

55 GIACOBAZZI Cesare 

56 GIOVANARDI Roberto 

57 GIRARDIS Massimo 

58 GIULIANI Daniela 

59 GOLDONI Guido 

60 GRANA Costantino 

61 GRAPPI Silvia 

62 GUARALDI Giovanni 

63 GUARDIANO Cristina 

64 GUERRA Francesco 

65 GUERRA Maria Paola 

66 GUIDETTI Roberto 

67 IORI MANUEL 

68 IUGHETTI Lorenzo 

69 LA MARCA Antonio 

70 LA ROCCA Luca 

71 LANCELLOTTI Isabella 

72 LANDI Claudia 

73 LAZZINI Arianna 

74 LIBERTINI Emanuela 

75 LIGABUE Guido 

76 LONGO Caterina 

77 LORENZANI EMILIO 

78 LUGLI Stefano 

79 LUMINARI Stefano 

80 LUSVARDI Gigliola 

81 LUSVARGHI Luca 

82 MAGNONI Cristina 

83 MALAGOLI Davide 

84 MALAVASI Gianluca 

85 MAMEI Marco 

86 MANCINI Francesco 

87 MANSERVISI Silvia 

88 MARCHETTI Mauro 

89 MARGUTTI Piera 

90 MARTINELLI Elisa 

91 MASCHIETTO Michela 

92 MASCIA Maria Teresa 

93 MASSARINI Antonio 

94 MATTARELLI Elisa 

95 MECUGNI Daniela 

96 MERCURI Anna Maria 

97 MICALI Salvatore 

98 MONTANARI Fabrizio 

99 MONTORSI Luca 

100 MONTORSI Monia 

101 MORLINI Isabella 

102 MUCCIARELLI Federico Maria 



 

103 MURAT Marina Giovanna 

104 MUSCIO Alberto 

105 MUZZIOLI Silvia 

106 NASI Franco 

107 ORAZI Leonardo 

108 PAGNONI Giuseppe 

109 PANCOTTO Francesca 

110 PASQUALI Luca 

111 PECCHIONI Nicola 

112 PEDONE Alfonso 

113 PEDRINI Federico 

114 PINCELLI Carlo 

115 PINTI Marcello 

116 PISTORESI Barbara 

117 POZZI Samantha 

118 PREITE Chiara 

119 PRETOLANI Daniele 

120 PULVIRENTI Andrea 

121 RANIERI Antonio 

122 RASINI Vallori 

123 RASTELLI Giulio 

124 REMITTI Francesca 

125 RIBBA Antonio 

126 RIGHI Elena 

127 RINALDI Alberto 

128 RINALDI Gloria 

129 ROCHIRA Vincenzo 

130 ROMAGNOLI Marcello 

131 RONCUCCI Luca 

132 RUINI Alice 

133 RUOZI Barbara 

134 SCAGLIARINI Simone 

135 SCATENA Silvia 

136 SECCHI Cristian 

137 SGARBI Elisabetta 

138 SILIGARDI Cristina 

139 SILINGARDI Enrico 

140 SIMONINI Roberto 

141 SORRENTINO Silvio 

142 SPAGGIARI Fulvia 

143 STEFANI Alessandro 

144 STEFANI Emilio 

145 TASSI Lorenzo 

146 TOSI Giovanni 

147 TURCHI Alessandro 

148 VENTURELLI Valeria 

149 VERONESI Paolo 

150 VEZZALI Loris 

151 VEZZANI Roberto 

152 VILLANI Marco 

153 VILLARINI Massimo 

154 VINCETTI Luca 

155 ZANARDI Chiara 

  

   
  

  

 
 
  



 

  

  

RICERCATORI 
 
 

1 ALOISIO Salvatore 

2 ANDREOLINI Mauro 

3 ANESI Alexandre 

4 ANTONIETTI Maja 

5 BELLINI Pierantonio 

6 BENATTI Piero 

7 BERTACCHINI Alessandro 

8 BERTOZZI Rita 

9 BIAGI Roberto 

10 BICOCCHI Nicola 

11 BORDONE Paolo 

12 BOSI Giovanna 

13 CANNAZZA Giuseppe 

14 CORAPI Guido 

15 DALLAI Daniele 

16 DEGLI ESPOSTI Fabio 

17 DELVECCHIO Giancarlo 

18 DUSI Nicola Maria 

19 FERRARI Anna 

20 FERRETTI Fabrizio 

21 FRANCESCHETTO Antonella 

22 GAMBERINI Maria Cristina 

23 GENERALI Luigi 

24 GIORDANI Demetrio 

25 GULLO Maria 

26 LOSI Lorena 

27 LUCCHETTI Cristina 

28 LUGLI Ennio 

29 LUPPI Barbara 

30 MACCARI Francesca 

31 MAGISTRONI Riccardo 

32 MANTOVANI Daniela 

33 MARIANI Michele 

34 MARTOGLIA Riccardo 

35 MASINO Francesca 

36 MENETTI Elisabetta 

37 MONARI Emanuela 

38 MONTANGERO Manuela 

39 MOSCA Donatella 

40 ORLANDI Adriana 

41 PALTRINIERI Fabrizio 

42 PARENTI Francesca 

43 PATTARIN Francesco 

44 PELLATI Federica 

45 PESCIARELLI Francesca 

46 POZZI Paolo 

47 RAPINI Andrea 

48 RECCHIA Alessandra 

49 ROSSI Elisa 

50 RUSTICHELLI Cecilia 

51 SANDRI Gilda 

52 SANGUINETTI Andrea 

53 SANTUNIONE Anna Laura 



 

54 SENA Paola 

55 TURCHI Laura Madeleine Maria 

56 VALENTE Paolo 

57 VESCOGNI Alessandro 

58 VIGNOLI Matteo 

59 ZAICEVA - RAZZOLINI Anzelika 

60 ZANOCCO MARANI Tommaso 

  

  
 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web dell’Università di Modena e Reggio Emilia e dalla data 

di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative in sede giurisdizionale. 

 
Entro 10 giorni dalla data di pubblicazione è altresì ammesso, da parte degli interessati, reclamo al 

Rettore, il quale decide nei 20 giorni successivi, sentita nuovamente la commissione.  

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 9.05.1989, n. 168.  

IL RETTORE  

 (Prof. Carlo Adolfo Porro)  

 

Firmato digitalmente da: PORRO CARLO ADOLFO
Ruolo: Rettore
Organizzazione: Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
Data: 25/11/2020 10:00:26


